2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2025 года                                                                                      № 53
город Борзя
Об утверждении Порядка подготовки и согласования проекта решения администрации муниципального района «Борзинский район» об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального района «Борзинский район», заключенного до 1 января 2026 года, по соглашению сторон
В целях реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии со ст. 33 Устава муниципального района «Борзинский район»,  администрация муниципального района «Борзинский район»
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки и согласования проекта решения администрации муниципального района «Борзинский район» об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального района «Борзинский район», заключенного до 1 января 2026 года, по соглашению сторон.

2. Постановление администрации муниципального района «Борзинский район» от 11 июля 2024 года № 240 «Об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального района «Борзинский район», заключенного до 1 января 2025 года, по соглашению сторон» признать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в бюллетене «Ведомости муниципального района «Борзинский район».

Глава муниципального района

«Борзинский район»                                                                            Р.А.Гридин
                                                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                                        постановлением администрации

                                                                               муниципального района

                                                                                  «Борзинский район»

                                                                                  Забайкальского края

                                                                              от 12 февраля 2025 г. № 53
ПОРЯДОК

подготовки и согласования проекта решения администрации муниципального района «Борзинский район» об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального района «Борзинский район», заключенного до 1 января 2026 года, по соглашению сторон

1. Настоящий Порядок подготовки и согласования проекта решения администрации муниципального района «Борзинский район» об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального района «Борзинский район», заключенного до 1 января 2026 года, по соглашению сторон (далее - Порядок) разработан в целях реализации пункта 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и устанавливает процедуру подготовки и согласования проекта решения администрации муниципального района «Борзинский район» об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального района «Борзинский район», заключенного до 1 января 2026 года, по соглашению сторон.

2. Решение об изменении существенных условий контракта оформляется постановлением администрации муниципального района «Борзинский район», проект которого подготавливается заказчиком.
3. При исполнении муниципального контракта допускается изменение существенных условий контракта по соглашению сторон при совокупности следующих условий:
1) контракт заключен до 1 января 2026 года и при его исполнении возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения;
2) изменение существенных условий контракта осуществляется с соблюдением положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ;
 3) изменение существенных условий контракта осуществляется путем заключения между заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) дополнительного соглашения об изменении условий контракта.
4. Для принятия решения об изменении существенных условий контракта заказчик обеспечивает подготовку проекта постановления администрации муниципального района «Борзинский район» об изменении существенных условий контракта, пояснительной записки к проекту указанного постановления, содержащей обоснование заключения дополнительного соглашения с описанием фактических обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта, с приложением документов, подтверждающих возникновение указанных обстоятельств, а также дополнительного соглашения.
5. В проекте постановления указывается информация о предмете контракта, сторонах контракта, дате заключения контракта, изменяемых существенных условиях контракта, а также об обстоятельствах, влекущих невозможность его исполнения.
6. Изменение цены контракта осуществляется в пределах доведенных до заказчика лимитов бюджетных обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
7. В случае если изменение существенных условий контракта влечет возникновение новых обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя), не обеспеченных ранее предоставленным обеспечением контракта, и требование обеспечения контракта было установлено в соответствии со статьей 96 Федерального закона № 44-ФЗ при определении поставщика (подрядчика, исполнителя), заключение дополнительного соглашения осуществляется после предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обеспечения исполнения контракта.
________________________